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برای افزایش مشارکت زنان در اهدای خون  چه کنیم؟
فرهنگسازی؛ پادزهر ترس زنان

مساله اصلی این جاست که مشارکت زنان در اهدای خون 
پایین است؛ آن هم درحالی که در زمان جنگ این مشارکت 
50درصد هم بوده است. از آن زمان تا به حال چه اتفاقی 
افتاده است؟ مساله بعدی هم آن است که به هرحال زنان 
نیمی از جمعیت ما را تشکیل می دهند و رشد مشارکت 
آنها در اهدای خون می تواند مشکلات رایج در این زمینه را 
رفع کند. درنهایت حتی خود متولیان سازمان اهدای خون 
معتقدند که آمار مشارکت زنان در این امر نگران کننده 
است. 2 روز پیش مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان 
انتقال خون کشور، درباره پایین بودن مشارکت 
زنان کشور در اهدای خون ابراز نگرانی 
کرد و گفت: در فرهنگسازی 
اهدای خون زنان دچار مشکلیم 
و وضعیت مطلوبی نداریم و یکی از 
اهداف جدی ما در سال جدید این 
است که اهدای خون بانوان 
و جوانان در سراسر کشور 

افزایش یابد.
دکتر آناهیتا حیدری، مشاور 
مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور، 
در گفت وگویی با همشهری درباره مهم ترین 
برنامه های سازمان برای افزایش مشارکت زنان در اهدای 
خون در سال ۱۴0۳ توضیح می دهد: یکی از مهم ترین 
برنامه های ما کمک گرفتن از ظرفیت بسیج بانوان برای 
افزایش مشارکت زنان در امر انسان دوستانه اهدای خون 
است. در این زمینه تفاهمنامه ای با جامعه بسیج بانوان کل 
کشور امضا شده و قرار است از ظرفیت این نهاد استفاده 
کنیم. نکته مهم این است که هر خانمی با هر نوع تفکر 
و پوششی می تواند در این زمینه به بسیج ملحق شود و 
کمک کند.حیدری در این رابطه  بیشتر توضیح می دهد 
و می گوید: قرار است یکی از پایگاه های انتقال خون شرق 
تهران را به صورت پایلوت فعال کنیم و آن را در اختیار بسیج 
بانوان بگذاریم. بسیج بانوان هم در ابتدا فراخوان می دهد تا 

خانواده ها به خصوص خانم ها در جریان طرح قرار بگیرند.
مشاور مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور می گوید: شرق 
تهران حدود یک میلیون نفر جمعیت دارد و ما قصد داریم 
علاوه بر پخش بروشورهای مربوط به توصیه های تغذیه 
سالم و فواید اهدای خون و...  خدماتی هم به خانم هایی که 
برای اهدای خون مراجعه می کنند، ارائه دهیم. مثلا قبل از 
خون گیری هموگلوبین آنها چک می شود و اگر پایین باشد، 
قرص آهن رایگان در اختیارشان قرار می گیرد.حیدری تاکید 
می کند: خانم ها بیشتر به خاطر باورهای فکری و فرهنگی از 
اهدای خون استقبال نمی کنند؛ درحالی که در زمان جنگ 
50درصد خون های اهدایی از آن خانم ها بود. ما نمی خواهیم 
کشورهای دیگر را الگوی خود قرار بدهیم اما سهم زنان در 
کشوری مثل فرانسه  حدود 50 درصد  است که سهم قابل 
توجهی است. خب چرا ما به آن حد نرسیم؟ درحالی که خون 
خانم های ایرانی به این دلیل که رفتارهای پرخطر کمتری 

دارند، سالم تر است.
مشاور مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور در ادامه 
می گوید: خیلی ها ترس از این دارند خونی که با اهدای 
خون از دست می دهند، دوباره برنگردد. یک خانم در دوره 
قاعدگی هم خون از دست می دهد ولی در مدت کوتاهی 
آن خون ازدست رفته جبران می شود. اهدای خون هم 
همین طور است. به نظرم ترس زنان جامعه ما بیشتر ناشی 
از باورهای غلط فرهنگی است؛ وگرنه یک کیسه خون به 
میزان ۴50سی سی تنها ۱0درصد کل حجم خون بدن است 
و اگر فرد درگیر کم خونی شدید نباشد، خون ازدست رفته 
در کمتر از یک ماه برمی گردد و جایگزین می شود. درضمن 
سالی ۳ بار بیشتر قرار نیست خون بدهند.این مسئول 
سازمان انتقال خون با بیان اینکه این طرح بعد از عید فطر 
شروع می شود، می گوید: قرار است هم فرهنگسازی کنیم که 
۱00درصد تاثیر دارد، هم از ظرفیت رسانه ها کمک بگیریم 
و هم کلیپ های کوتاهی بسازیم و در فضای مجازی منتشر 
کنیم که مطمئنیم بسیار موثر است و امسال اتفاق خوبی 

رخ خواهد داد.

دریچه عدد خبر

نقد خبر

چه کنیم تا کبدمان چرب نشود؟
برای کاهش کبد چرب، مهم ترین نکته کاهش مصرف قندوشکر و 
چربی هاست. آزاده زارعی، استاد طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در این باره می گوید: »چربی هایی که در بازار وجود دارد 
معمولا چربی مناسبی نیستند. بهتر است از روغن های طبیعی مثل 
زیتون، روغن حیوانی و کنجد -البته در مقدار کمتر - استفاده شود. 
از سوی دیگر اگر فرد هضم خوبی داشته باشد و غذاهای سنگین 
نخورد، معمولا کبد چرب ایجاد نمی شود. مصرف غذای سالم و در 

مقدار متعادل هم در کاهش کبد چرب بسیار مؤثر است.« 

حواس تان به قارچ های سمی باشد 
 به گزارش همشهری، کارشناس دفتر پایش و نظارت بر مصرف 
فرآورده های سلامت سازمان غذا و دارو نسبت به افزایش 
مسمومیت های ناشی از مصرف قارچ های سمی در فصل بهار 
هشدار داد. راضیه کشاورز ملکی درباره شناسایی قارچ های 
سمی به یک روش اشتباه اشاره می کند و می گوید: »برخی 
معیارهای سنتی مانند تغییر رنگ قاشق نقره در اثر تماس با 
قارچ، یا وجود حشرات در اطراف قارچ و محل رویش  قارچ معیار 
علمی و صحیحی برای تشخیص سمی نبودن  قارچ در همه موارد 
نیست. شناسایی انواع خوراکی قارچ از انواع سمی تنها براساس 
خصوصیات ظاهری مانند شکل، رنگ، بو، قوام و مزه مشکل بوده 
و تنها توسط متخصصان و کارشناسان مجرب قارچ شناسی و 
گیاه شناسی امکان پذیر است.« به گفته این مسئول، باید از مصرف 
قارچ های خودرو، مخصوصا قارچ هایی که در کنار تنه درختان، 
به ویژه درختان خشک شده می رویند یا قارچ های جمع آوری شده 
توسط افراد بومی، خودداری شود. ضمن اینکه مصرف قارچ ها 
توسط پرندگان و سایر جانوران اهلی و وحشی هرگز نشان دهنده 
غیرسمی بودن قارچ برای انسان نیست. او تأکید می کند: »برای 
حفظ سلامت خود و خانواده تان تنها قارچ هایی را که توسط 
مراکز مجاز و در بسته بندی های دارای مجوز هستند، خریداری 

و مصرف کنید.« 

پیوند کبد و کلیه از 22بیمار مرگ مغزی 
در تعطیات نوروز انجام شده است. 
معاونت درمان وزارت بهداشت با اعام 
این خبر، همچنین از انجام ۱۶۴هزار 
عمل جراحی طی این مدت خبر داده که 
از این تعداد ۵۴هزار عمل اورژانسی و 
۱۰۹هزار جراحی الکتیو یا انتخابی بوده 
است. براساس اعام این مسئول، در 
تعطیات نوروز ۴میلیون  و2۰۰هزار مراجعه 
به بیمارستان ها وجود داشته که از این 

تعداد ۷۴۰هزار نفر بستری شدند.

59
عمل  

در طول تعطیات نوروز با سامانه 
۱۹۰وزارت بهداشت انجام شده که 
۹درصد آنها مربوط به شکایت های 
مردمی بوده است. براساس اعام 
پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت 
بهداشت طی این مدت بیشترین 
شکایت ها مربوط به آلودگی مواد 
غذایی بوده است. طی این مدت یک 
 میلیون  و۱۷۴ هزار بازرسی بهداشتی 
هم از اماکن عمومی و صنفی از سوی 

وزارت بهداشت انجام شده است.

5302
تماس  

نوجوانان مبتا به چربی خون هستند. 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی با بیان این 
مطلب به آخرین پیمایش انجام شده 
در این باره اشاره و عنوان می کند که در 
حال حاضر چربی خون در گروه سنی 
نوجوانان حدود ۱۴ تا ۱۷ درصد و در 

بزرگسالان ۱۹ تا 2۸ درصد است.

17
درصد  

ویزیت و جراحی بیماران توسط رزیدنت ها تخلف است
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت: رزیدنت ها پزشک هستند، اما بدون حضور استاد ویزیت و 
جراحی کردن از سوی آنها ممنوع است.  وقتی استاد حضور دارد و دستیاران در حال کار کردن هستند،هر جا 

مشکلی وجود داشته باشد کمک می کند اما اینکه استاد اصا حضور نداشته باشد، تخلف است.

کاهش مصرف داروهای شیمیایی با طب ایرانی 
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: با احیای طب ایرانی می توانیم فرهنگ استفاده 
بیش از حد از داروهای شیمیایی را اصاح کنیم؛ به ویژه آنکه بسیاری از بیماری ها بدون استفاده از داروهای 

شیمیایی قابل کنترل و درمان است.

آمار اهدای خون بین زنان ایرانی به 
۵درصد هم نمی رسد؛ عددی که مسئولان 
و کارشناسان، آن را فاجعه می دانند؛ 
درحالی که در بعضی از کشورها این آمار 
تقریبا با مردها برابری می کند و آنطور 
که خود مسئولان سازمان انتقال خون 
می گویند، زنان ایران دارای سالم ترین خون 
در دنیا هستند. سازمان انتقال خون کشور 
بارها از زنان خواسته که مشارکت خود را 
در این زمینه بیشتر کنند و از اهدای خون 

نترسند. اما چرا زنان کمتر خون می دهند؟

ترس های زنان برای اهدای خون
درحالی که میانگین اهدای خون زنان در دنیا 
حدود ۳۳درصد است، در ایران ۹5درصد اهدای 

خون متعلق به آقایان است و زنان سهمی 
حدود 5 درصد دارند. این در شرایطی 

است که 20میلیون نفر از زنان در 
ایران شرایط اهدای خون را دارند. 

از مهم ترین دلایل پایین بودن 
مشارکت زنان ایران در اهدای 
خون به گفته خودشان، 
ترس از کم خونی، ضعف 

قوای جسمی، ترس از سوزن 
کیسه های اهدای خون و در نتیجه ابتلا 

به بیماری های عفونی مثل ایدز و هپاتیت و 
البته گاهی ممانعت همسران شان است. 

اما دکتر بشیر حاجی بیگی، سخنگوی 
سازمان انتقال خون کشور به 
همشهری می گوید: ترس از ابتلا 

به بیماری های عفونی ناشی از اهدای 
خون بی مورد است؛ چون در کل مراحل اهدای 
خون، وسایل و تجهیزات یکبارمصرف و استریل 
استفاده می شود و اینطور نیست که یک سوزن 

برای همه افراد استفاده شود.

در دوره قاعدگی هم می توان خون داد
بسیاری از خانم ها به دلیل قاعدگی ماهانه و 
وضعیت فیزیولوژیکی که دارند، می ترسند 

خون بدهند؛ چون فکر می کنند دچار کم خونی 
و افت فشار می شوند. درحالی که خانم ها به دلیل 
مسائل فیزیولوژیکی، سالانه می توانند ۳بار خون 
بدهند وآقایان ۴بار. این را دکتر حاجی بیگی 
می گوید و ادامه می دهد: زنان حتی در دوره 
قاعدگی هم می توانند برای اهدای خون اقدام 
کنند؛ به شرط آنکه قاعدگی شان همراه با درد 
نباشد و سابقه کم خونی هم نداشته باشند، اما اگر 
قاعدگی  همراه با درد باشد، توصیه خود ما این است 
که اهدای خون انجام نشود؛ حتی مصرف قرص 
ضدبارداری هم منعی برای اهدای خون ایجاد 
نمی کند.سخنگوی سازمان انتقال خون کشور 
اضافه می کند: برای بررسی کم خونی اهداکنندگان 
هم در مراکز انتقال خون، هم تست هموگلوبین 
انجام می گیرد و هم غلظت خون مراجعه کنندگان 
چک می شود. حتی برای اصلاح کم خونی، در همه 
مراکز با تجویز پزشک، مکمل های حاوی آهن هم 
به صورت رایگان به آنها داده می شود. اگر خانمی 
مشکل کم خونی و کمبود آهن و... داشته باشد، 
خود مرکز انتقال خون قبول نمی کند که از او 
خون بگیرد. پس هراس خانم ها درباره اهدای خون 

بی مورد است.

زنان تهرانی در قعر جدول اهدای خون
بیشترین آمار اهدای خون زنان در ایران 
مربوط به استان های کردستان، لرستان، 
ایلام، خراسان شمالی و سیستان و بلوچستان 

 است، ولی آمار اهدای خون در همین 
5 استان پیشرو هم زیر ۱0درصد است؛ 

این آماری است که سخنگوی 

سازمان انتقال خون کشور عنوان 
می کند و ادامه می دهد: تهران 
که اصلا جزو این لیست نیست.

به گفته این مسئول، اگر قرار بود 
با اهدای خون ، ضعف و کم خونی 

و... برای زنان پیش بیاید، در 
کشورهای توسعه یافته 

هم زنان از این 
موضوع استقبال 

نمی کردند.

چرا زنان ایرانی  

خون 
کمتر 

ی کنند؟
اهدا م

ــرفته 
ی پیش

شورها
ی از ک

در برخــ

 خون بالای 
 در اهدای

ت زنان
ــارک

مش

ز 5درصد
در ایران کمتر ا

50درصد است و 

 آمار اهدای خون زنان واجد شرایط در برخی کشورها

46
فرانسه

36
آلمان

26
سوئد

20
آمریکا

32
ایتالیا
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نکته: در سراسر جهان 33درصد از مجموع اهدای خون از سوی زنان انجام می شود و در 
۱۵کشور از ۱۱3کشور گزارش دهنده در این حوزه این عدد زیر ۱۰درصد است.

 کدام زنان می توانند خون اهدا کنند؟ 

 سامت 
کامل اهداکننده 

خون 

 وزن بیش
 از ۴۵تا 

۵۰کیلوگرم

سن ۱۶تا ۷۰سال 
)در برخی 

کشورها ۱۸تا 
۶۵سال(

هر کشوری معیارهای 
انتخاب خود را برای 
اهداکنندگان خون 

دارد، اما به طور کلی 
3فاکتور مشترک در 
این باره وجود دارد:  

 2۰میلیون نفر 
از زنان در ایران 
شرایط اهدای 
خون را دارند

۵۰درصد خون های 
اهدایی در زمان 

جنگ ایران و عراق 
متعلق به زنان بود

۵استان کردستان، 
لرستان، ایام، 

خراسان شمالی و 
سیستان وبلوچستان 
بیشترین آمار اهدای 
خون زنان را دارند 

 ذخایر خونی
 مشکلی ندارد 

سازمان انتقال خون کشور 
بارها از زنان خواسته که 
مشارکت خود را برای اهدای 

کنند  بیشتر  خون 
و از انجام آن نترسند. 

البته با وجود مشارکت پایین 
زنان در این زمینه، خون و فرآورده های 
خونی مورد نیاز بیمارستان های کشور 
۱۰۰درصد تأمین است؛ ذخایر خونی در 

کشور از ۴ روز به ۸ تا ۱۰روز رسیده و در 
حوادث غیرمترقبه و بحران های بزرگ کمبودی 
از نظر ذخایر خونی وجود ندارد، اما مسئولان 

اصرار دارند که فرهنگ مشارکت زنان 
در این حوزه پررنگ تر شود؛ چرا که 

زنان با اهدای خون می توانند هم به 
حفظ مطلوب ذخایر خونی کشور 

کمک کنند و هم به دلیل 
نقشی که در خانواده 

دارند، می توانند 
مروجان خوبی برای 

تقویت فرهنگ 
اهدای خون 

باشند.

تلاش برای فرهنگ سازی 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور 
درخصوص پایین بودن مشارکت زنان کشور در اهدای 
خون ابراز نگرانی کرده و گفته بود: در بحث فرهنگسازی 
اهدای خون زنان دچار مشکل هستیم و وضعیت مطلوبی 
نداریم و یکی از اهداف جدی ما در سال جدید این است 
که اهدای خون بانوان و جوانان در سراسر کشور افزایش 
پیدا کند. به گفته  این مسئول در بحث آمار اهدای 
خون و مسائل فنی و علمی، شانه به شانه انتقال 
خون های پیشرفته دنیا حرکت می کنیم 

اما برای فرهنگسازی  اهدای 
خون زنان، به ورود اثرگذار 

مجموعه های مردمی 
همچون بسیج 

نیازمندیم.

خانم ها به دلیل مسائل 
فیزیولوژیکی سالانه 
می توانند 3بار خون 

بدهند و این عدد برای 
آقایان ۴بار است

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار


